
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1492

DETERMINA
N. 1322 DEL 26/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN BIAGIO - 
NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO SPECIALISTICO. CIG 
Z7D3B47694



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1492

DETERMINA N. 1322 DEL 26/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN 
BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO SPECIALISTICO. CIG 
Z7D3B47694

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione del Consiglio comunale n. 
90 del 16/12/2021, prevedono, tra l'altro, lo stanziamento per interventi di valorizzazione di 
Palazzo ex-ACI per convertire la destinazione d'uso di Palazzo ex Aci da sede degli uffici 
comunali a sede distaccata dell'Università di Venezia;

• l'Amministrazione di Vicenza, con determinazione dirigenziale n. 1699 del 30/08/2021 
aveva già affidato l’incarico professionale per il Progetto di fattibilità tecnico-amministrativa 
degli interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione dei lavori di Palazzo ex-Aci, 
all'Ing. Luigi Boccuni dello Studio Boccuni s.r.l. di Verona;

• successivamente con deliberazione di Giunta comunale n. 235 del 01/12/2021 approvava il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DI PALAZZO EX-ACI IN PIAZZA 
SAN BIAGIO 1 A VICENZA” dell’importo complessivo di € 1.600.000,00 I.V.A. ed oneri per 
la sicurezza compresi;

• con determina dirigenziale n. 2592 del 02/12/2021 si affidava l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva e la correlata verifica di vulnerabilità sismica degli interventi di 
manutenzione straordinaria della copertura dello stabile e sostituzione degli infissi e 
riqualificazione dei lavori di Palazzo ex-Aci al medesimo professionista, Ing. Luigi Boccuni 
dello Studio Boccuni s.r.l. di Verona per l’importo complessivo offerto di € 25.492,00 + 
INARCASSA 4% + I.V.A. 22%;

• con determinazione dirigenziale n. 2822 del 21/12/2021 si estendeva l’incarico 
professionale di cui al punto precedente per la progettazione definitiva degli interventi di 
manutenzione straordinaria e riqualificazione dei lavori dell’intero Palazzo ex-Aci, escluse 
le opere relative alla copertura dello stabile e la sostituzione degli infissi, già affidate, 
sempre al medesimo professionista per l’importo complessivo offerto di € 23.000,00 + 
INARCASSA 4% + I.V.A. 22%;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 264 del 22/12/2021 si approvava il progetto 
definitivo degli interventi di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DI PALAZZO EX-ACI IN PIAZZA SAN BIAGIO 1 A 
VICENZA – SERRAMENTI ESTERNI E COPERTURA” dell’importo complessivo di € 
275.000,00 I.V.A. compresa;

• successivamente, con delibera Giunta Comunale n. 41 del 23/02/2022, veniva approvato il 
progetto definitivo, depositato agli atti, relativo a interventi di “PATRIMONIO COMUNALE – 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI VALORIZZAZIONE DEL PALAZZO 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1492

DETERMINA N. 1322 DEL 26/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN 
BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO SPECIALISTICO. CIG 
Z7D3B47694

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

"EX ACI" A SAN BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN” dell’importo 
complessivo di € 1.600.000,00 (I.V.A. compresa) finanziato per € 325.000,00 con contributo 
della Fondazione Studio Universitari;

• in data 01/07/2022 è stata sottoscritta la Convenzione fra il Comune di Vicenza e la 
Fondazione Studi Universitari di Vicenza (PGN 106488 del 01/07/2022) che all’art. 5 
prevede che FSU si impegni a sostenere i costi degli interventi in argomento con una quota 
di € 300.000,00 diversamente da quanto precedentemente stabilito;

• a seguito della riduzione del contributo della Fondazione agli Studi, il progetto definitivo dei 
lavori di PALAZZO "EX ACI" A SAN BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL 
DESIGN è stato riapprovato con Delibera Giunta Comunale n. 141 del 20/07/2022 con un 
nuovo quadro economico dell’importo complessivo di € 1.575.000,00 (I.V.A. compresa);

• successivamente con determinazione Dirigenziale n. 2006 del 09/09/2022 veniva affidato 
l’incarico professionale per la  progettazione esecutiva degli interventi di manutenzione 
straordinaria e riqualificazione dei lavori di Palazzo ex-Aci – sempre escludendo le opere 
relative alla copertura dello stabile e la sostituzione degli infissi, allo stesso Ing. Luigi 
Boccuni di Verona (VR), per l’importo complessivo di € 48.785,36 (INARCASSA e I.V.A. 
comprese);

• in fase di redazione della progettazione esecutiva è emersa la necessità di reperire le 
risorse necessarie per l’adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/5/2022 
“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici”, nonché per meglio definire alcune 
lavorazioni in economia connesse alle principali quali l’impianto di ventilazione forzata e 
opere di finitura, con variazione di bilancio (approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 58 del 10/11/2022) sono stati assegnati € 260.000,00 al Cap. 1400208 
INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN BIAGIO - NUOVO 
CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN, finanziati a mutuo - Rispetto al progetto definitivo 
approvato con delibera di Giunta n. 141/2022, pertanto, l’importo complessivo dei lavori del 
progetto esecutivo oggetto del presente provvedimento di approvazione rimane invariato 
mentre vengono incrementate  le somme a disposizione per la realizzazione complessiva 
dell’opera;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 243 del 23/11/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo agli interventi di “ PALAZZO "EX ACI" A SAN BIAGIO - NUOVO CORSO 
UNIVERSITARIO DEL DESIGN” per l’importo di € 1.835.000,00 (I.V.A. compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 2721 del 29/11/2022 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. Semplificazioni 
(convertito in Legge 120/2020), con procedura negoziata, senza bando, previa 
consultazione di almeno 10 operatori, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1492

DETERMINA N. 1322 DEL 26/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN 
BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO SPECIALISTICO. CIG 
Z7D3B47694

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto 
delle indicazioni di cui all'art. 95 comma 6 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i:

• con determinazione dirigenziale n. 569 del 10/03/2023 sono stati aggiudicati, sulla base dei 
verbali redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, agli atti 
con il P.G.N. 17722/2023, alla ditta MAROSO IVO ENZO S.R.L. UNIP. con sede in via 
Marsan, 69 – Marostica (VI) - Codice Fiscale e part. I.V.A. 03081000246, i lavori degli 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE DI PALAZZO Ex-ACI IN Piazza San Biagio 1 a Vicenza”, con una riduzione 
di 30 giorni sul numero di giorni di ultimazione lavori posti a base di gara, con un ribasso 
offerto del 5,200% sull’importo a base d’asta, quindi per il prezzo di € 1.208.700,00 oltre 
oneri di sicurezza pari ad € 25.000,00 + I.V.A. 10%, complessivamente € 1.357.070,00;

attesa ora la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di Direttore operativo specialistico 
per le lavorazioni strutturali ed impianti (art. 149 D.P.R. 207/2010) relativamente all’intervento 
denominato  “VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO 
DEL DESIGN”;

visto che,

� l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di 
apposita determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

� l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (ed il successivo DL 77/202, convertito 
in Legge 108/2021)  secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, purché di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, secondo la seguente modalità: “a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e l’esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1492

DETERMINA N. 1322 DEL 26/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN 
BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO SPECIALISTICO. CIG 
Z7D3B47694

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

� per quanto riguarda le modalità di affidamento dell’incarico si procederà, ai sensi dell’art.1 
comma 2 lett. a) della L.120/2020 e s.m.i., ricorrendo all'affidamento diretto in 
considerazione della natura della prestazione;

considerato che,

• per l’individuazione del professionista affidatario è stata effettuata una richiesta di 
preventivo con PGN 804162/2023 mediante ribasso percentuale sull'importo a base di 
gara, calcolato sulla base del D.M. Giustizia 17.6.2016 per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, pari a € 8.873,32, oneri fiscali e I.V.A. 
esclusi, rivolta allo STUDIO TECNICO ZONCHEDDU E ASSOCIATI di  Bassano del 
Grappa (VI);

• entro il termine indicato delle ore 12:00 del 12 MAGGIO 2023 il Legale Rappresentante Ing. 
Marco Battocchio dello STUDIO TECNICO ZONCHEDDU E ASSOCIATI con sede a 
Bassano del Grappa (VI) in Via S. Chiara 25/D Partita I.V.A. 02244270241 ha presentato 
con nota PGN 83543 del 12/05/2023 l’offerta per la prestazione richiesta con un ribasso del 
10,00%, per un importo complessivo di € 7.985,99 (escluse I.V.A. e Cassa Previdenziale);

• l'importo viene ritenuto dal RUP congruo e conveniente per l'Amministrazione;

verificato il possesso di regolarità contributiva dello STUDIO TECNICO ZONCHEDDU E 
ASSOCIATI (Inarcassa n. 0707369 del 22-05-2023) ed accertato che ha presentato 
l'autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/00 inerente il possesso dei requisiti di natura 
generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., requisiti in fase di verifica, come da 
documentazione agli atti;

dato atto che, il RUP ing. Giovanni Fichera sottoscrivendo la proposta di determina, ed il Dirigente 
sottoscrivendo il provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt. 42 e 77 del 
D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis 
della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla 
“individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e dal 
vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;

rilevato che, il presente incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti 
pubblici”;

precisato che, il contratto con la società sarà concluso per mezzo di corrispondenza,  come 
previsto dall’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016 e che la medesima assume, con l'accettazione delle 
clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente);



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1492

DETERMINA N. 1322 DEL 26/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN 
BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO SPECIALISTICO. CIG 
Z7D3B47694

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

richiamate infine le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D.Lgs. 165/2001 e che la 
violazione di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di Direttore operativo 
specialistico per le lavorazioni strutturali ed impianti relativamente all’intervento denominato  
“VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL 

DESIGN” allo STUDIO TECNICO ZONCHEDDU E ASSOCIATI con sede a Bassano del 
Grappa (VI) in Via S. Chiara 25/D Partita I.V.A. 0224427024, per l’importo complessivo di € 
7.985,99 escluse Inarcassa 4% e IVA 22%, per complessivi € 10.132,62, alle condizioni della 
lettera d’invito;

2) di dare atto che, la spesa complessiva di €  10.132,62  (Inarcassa 4% ed I.V.A. 22% 
compresi), per l’incarico di cui al punto 1) del presente dispositivo, trova copertura 
all’impegno codice 149843 al capitolo 1400208 “INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE 
PALAZZO "EX ACI" A SAN BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN” del 
bilancio del corrente esercizio, finanziato con risorse proprie generali, dove la somma 
complessiva risulta vincolata con Delibera di Giunta n. 243 del 23/11/2022 citata nelle 
premesse;

3) che il contratto con la Studio Tecnico verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016;



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1492

DETERMINA N. 1322 DEL 26/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN 
BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO SPECIALISTICO. CIG 
Z7D3B47694

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

5) di dare atto che, l’ incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 
e dei principi contabili;

7) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di dare atto che, la società del professionista incaricato assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale 
del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria 
controparte (subap-paltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

9) di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
D.P.R. 62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti 
pubblici a norma dell'art.54 del D.Lgs. 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice di 
comportamenti approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta comunale n.16 del 
28.1.2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

10) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32 della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
del Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1492

DETERMINA N. 1322 DEL 26/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN 
BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO SPECIALISTICO. CIG 
Z7D3B47694

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/05/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1492

DETERMINA N. 1322 DEL 26/05/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  PATRIMONIO COMUNALE – PROGETTO DI VALORIZZAZIONE PALAZZO "EX ACI" A SAN 

BIAGIO - NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL DESIGN - CUP B37H22001500002 – 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE OPERATIVO 

SPECIALISTICO. CIG Z7D3B47694 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155443 2023 INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE 
PALAZZO "EX ACI" A SAN BIAGIO - 

NUOVO CORSO UNIVERSITARIO DEL 
DESIGN

U 05012.02.1400208 10.132,62

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 01/06/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 283aa6a3e3d257aa390d4df9cbc26feb4f8f9ba6 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


